

Số: 481/BC-MTTQ - BTT

Thành phố Lai Châu, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác Mặt trận năm 2023 Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2023

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố và các tổ chức thành viên thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023, kết quả đạt được như sau:

I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI

Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và của Thành ủy về nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận năm 2023; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu đã xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện trong hệ thống MTTQ các cấp thành phố đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong năm 2023 Ban Thường trực MTTQ thành phố đã ban hành 215 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong hệ thống Mặt trận (*trong đó: 46 kế hoạch, 07 hướng dẫn, 151 công văn, 11 Thông báo*); MTTQ các xã, phường ban hành trên 1.000 văn bản triển khai thực hiện.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố và các tổ chức thành viên đã chủ động đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy và phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan đơn vị liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Mặt trận. Trong năm 2023 Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố đã phối hợp tổ chức trên 180 hội nghị tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội bằng các hình thức phù hợp như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hội nghị giao ban, hội nghị sơ kết, tổng kết và các cuộc họp, sinh hoạt Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Việc tham mưu, triển khai chuẩn bị tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp: Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Thông tri số 07-TT/ThU, ngày 28/8/2023 về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029; Bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành các văn bản: Kế hoạch số 132/Kh-MTTQ-BTT, ngày 13/9/2023 về tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam

thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029, lựa chọn phường Quyết Tiến để tổ chức chỉ đạo điểm Đại hội; Hướng số 24/HD-MTTQ-BTT, ngày 27/10/2023 hướng dẫn xây dựng báo cáo chính trị Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029; Công văn số 473/MTTQ-BTT, ngày 08/11/2023 về việc phối hợp tổng hợp số liệu phục vụ xây dựng báo cáo chính trị Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029,...

- *Công tác kiểm tra của MTTQ được tiến hành thường xuyên:* Trong năm, ngoài việc kiểm tra, đôn đốc thường xuyên; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố công thành lập Đoàn kiểm tra của MTTQ thành phố thực hiện 01 cuộc kiểm tra công tác Mặt trận đối với Ủy ban MTTQ phường Quyết Thắng, phường Đoàn Kết và xã Sùng Phái.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP VÀ THỐNG NHẤT HÀNH ĐỘNG NĂM 2023

1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

- Ủy ban MTTQ các cấp thành phố thường xuyên phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg, ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn các sự kiện chính trị - văn hoá quan trọng của đất nước như: Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; những gương điển hình trong lao động sản xuất, học tập, công tác; việc cảnh giác đấu tranh với những âm mưu, thủ đoạn chống phá Đảng, Nhà nước ta của các thế lực thù địch phản cách mạng; tuyên truyền, quảng bá về Tuần văn hóa, thể thao và du lịch thành phố Lai Châu lần thứ I; phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn tích cực hỗ trợ miễn phí hoặc cho thuê phòng nghỉ, phương tiện đi lại và các điều kiện sinh hoạt khác cho vận động viên và du khách về dự Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiên Phong lần thứ 64 năm 2023, công tác tuyên truyền được triển khai bằng các hình thức như: qua hệ thống của mạng xã hội, trang fanpage, các nhóm facebook, Zalo của MTTQ thành phố và các xã, phường; tuyên truyền trực quan, qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở và thông tin lưu động trên địa bàn.

- Thường xuyên phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông thành phố Lai Châu tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Năm 2023, Trung

tâm văn hóa thể thao và truyền thông thành phố đã đăng trên 500 tin, bài, phóng sự về các hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; các phòng sự, bài viết tập trung chủ yếu là các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ Nhân dân phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; hỗ trợ các hộ nghèo xây dựng nhà Đại đoàn kết, thực hiện các mô hình chăn nuôi, trồng trọt, mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp” “Nhà sạch, phố đẹp,...

- MTTQ đã phát huy vai trò người có uy tín trong việc tập hợp quần chúng để tuyên truyền, vận động đồng bào trong vùng dân tộc thiểu số thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là các chủ trương, chính sách liên quan trực tiếp đến lợi ích thiết thực của người dân như: Chương trình xóa đói giảm nghèo; xây dựng nông thôn mới; các chính sách về đền bù giải tỏa, giải phóng mặt bằng, bồi thường hỗ trợ tái định cư...qua các hội nghị tuyên truyền, hội nghị giao ban, hội nghị sơ kết, tổng kết và các cuộc họp, sinh hoạt Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư. Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng 125 suất quà, tổng trị giá 50 triệu đồng cho người có uy tín, nhân sĩ, chí thức nhân dịp Lễ, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Kết quả kết nạp thành viên và việc phát huy vai trò các tổ chức thành viên trong công tác Mặt trận: Tại hội nghị lần thứ 10, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố kết nạp thêm 02 tổ chức thành viên (*gồm: Hội Cựu TNXP và Hội Cựu giáo chức thành phố*) nâng tổng số lên 09 tổ chức thành viên; các tổ chức thành viên của Mặt trận nêu cao tinh thần, trách nhiệm đối với các hoạt động của MTTQ, nhất là việc tham gia ý kiến phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Tham mưu Thành ủy ban hành Công văn số 1320-CV/ThU, ngày 23/10/2023 về việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố dự Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố. Đồng thời, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã phối hợp tổ chức thành công Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc cấp xã, phường tại xã San Thành, phường Quyết Tiến nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023); chỉ đạo MTTQ các xã, phường hướng dẫn các Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư triển khai tổ chức Ngày hội đại đoàn kết tại các khu dân cư. Tính đến ngày 15/11/2023 đã có 66 khu dân cư tổ chức xong ngày hội. Nhân dịp này, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã trao tặng 08 Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết dân tộc” của Trung ương MTTQ Việt Nam tặng cho 08 cá nhân có nhiều cống hiến cho sự nghiệp đại đoàn kết dân tộc; tặng 69 suất quà cho các nhân sĩ trí thức, người có uy tín, trường dòng họ tiêu biểu, với tổng trị giá 27.600.000đ; tặng giấy khen cho 07 tập thể và 08 cá nhân có nhiều thành tích trong thực hiện cuộc vận động “TĐĐKXDNTM, ĐTVM); tặng giấy khen cho 07 tập thể và 15 hộ gia đình điển hình tiên tiến trong thực hiện mô hình “Nhà sạch - vườn đẹp”, “Nhà sạch - phố đẹp” năm 2023.

- *Kết quả công tác tuyên truyền về biển, đảo và bảo vệ chủ quyền, biên giới quốc gia:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Hội LHPN thành phố thực hiện hỗ trợ mô hình “Lũy tre biên thùy” với số tiền

hỗ trợ 30 triệu, số tre được trồng 3.600 cây tại xã Huổi Luông, huyện Phong Thổ; trao tiền hỗ trợ cho 20 học sinh nghèo có hoàn cảnh vươn lên trong học tập từ quỹ “Tiếp bước cho em đến trường” thành phố tại trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở xã Huổi Luông với số tiền 6 triệu đồng; tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ trao tặng cờ Tổ quốc và ảnh Bác Hồ cho các hộ gia đình khu vực biên giới (*Hội LHPN Thành phố ủng hộ Đồn Biên phòng Huổi Luông*) được 120 lá cờ tương đương số tiền 3 triệu đồng. Tổ chức chúc tết đồn biên phòng và tặng quà cho 10 phụ nữ nghèo đơn thân với số tiền là 300.000/người.

2. Vận động nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước

2.1. Tình hình triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

- Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023; chỉ đạo MTTQ các xã, phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư phối hợp rà soát, đăng ký các danh hiệu danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”, “Gia đình văn hóa”. Kết quả bình xét cuối năm 2023 có 72/72 Khu dân cư đạt danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”, 12.300 hộ đạt “Gia đình văn hóa”. Tổ chức Hội nghị điểm triển khai mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp”, “Nhà sạch, phố đẹp” năm 2023 tại phường Tân Phong; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lào Cai tổ chức thành công hội nghị trao đổi, học tập kinh nghiệm với chủ đề “Đánh giá 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”; hướng dẫn MTTQ các xã, phường tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2023 đạt 100%; MTTQ thành phố tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 20 Ngày hội Đại đoàn kết cấp thành phố, tại hội nghị UBND thành phố đã khen thưởng cho 10 tập thể và 15 cá nhân; MTTQ thành phố khen thưởng cho 09 tập thể, cá nhân 11 cá nhân có nhiều đóng góp trong 20 năm tổ chức Ngày hội trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện kiểm tra công tác Mặt trận gắn với kiểm tra công tác quản lý, sử dụng Quỹ “vì người nghèo”, nguồn cứu trợ và triển khai Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán áp dụng cho các hoạt động xã hội, từ thiện; Ban hành Quyết định thành lập Ban vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo thành phố Lai Châu.

Ban hành văn bản vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 và tháng cao điểm “Vì người nghèo”, tính đến ngày 15/11/2023 đã vận động được tổng số tiền **862.796.456** đồng (*trong đó nguồn của Quỹ vì người nghèo Trung ương chuyển về 24.000.000đ; “Vì người nghèo” tỉnh về 480 triệu đồng; các tỉnh, thành phố khác hỗ trợ 119.963.000đ; nguồn vận động tại chỗ 120.341.560 đồng*). Từ nguồn quỹ vận động được, Ban Vận động quỹ “vì người nghèo” thành phố đã tổ chức Đoàn khảo sát thực tế hoàn cảnh của các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở giai đoạn 2023 - 2025, xét triển khai hỗ trợ 10 hộ nghèo trên địa bàn thành phố xây dựng Nhà đại đoàn kết, với

tổng kinh phí hỗ trợ gần 600 triệu đồng (trong đó, nguồn của quỹ “Vì người nghèo” tỉnh hỗ trợ 08 hộ; quỹ “Vì người nghèo” thành phố hỗ trợ 01 hộ; Công ty nước sạch Lai Châu hỗ trợ 01 hộ, do công ty xây dựng), triển khai rà soát và họp xét 10 hộ nghèo đủ điều kiện đề nghị tập đoàn TNG hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết trong năm 2023 (theo chỉ đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)⁽¹⁾.

- Kết quả vận động, cứu trợ do thiên tai, rủi ro của 2 cấp: Không vận động.

2.2. Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa cuộc vận động; ban hành Kế hoạch số 113/KH-MTTQ-BTT, ngày 17/3/2023 kế hoạch thực hiện Cuộc vận động gắn với các nội dung của Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các nội dung tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, phường đạt chuẩn đô thị văn minh; thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Phối hợp với các cơ quan liên quan như Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy tuyên truyền dưới nhiều hình thức như băng zôn, khẩu hiệu, bài viết về các mô hình sản xuất, gương người tốt, việc tốt, nhằm nâng cao hiểu biết về các sản phẩm được bày bán trên thị trường, cung cấp thông tin cho người tiêu dùng về hàng Việt Nam tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ của toàn dân, nâng cao nhận thức giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán, qua đó đã làm thay đổi thói quen dùng hàng Việt Nam, góp phần xây dựng thương hiệu hàng hóa Việt Nam ngày càng uy tín, chất lượng, nhiều sản phẩm có sức cạnh tranh trên thị trường trong và ngoài tỉnh.

- Việc bố trí kinh phí thực hiện Cuộc vận động theo Thông tư của Bộ Tài chính: Năm 2023, 03 Ban Chỉ đạo (Gồm: BCĐ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, Ban Vận động quỹ ”vì người nghèo”, Ban Cứu trợ) được giao 30 triệu đồng

2.3. Kết quả triển khai Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo” Tiếp tục thực hiện đổi mới, sáng tạo trong thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành kế hoạch số 104/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/02/2023 triển khai mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp, “Nhà sạch, phố đẹp” trên địa bàn thành phố và tổ chức hội nghị điểm thực hiện mô hình tại phường Tân Phong năm 2023; theo đó, năm 2023 có 75 nhóm dân cư đăng ký thực hiện mô hình “Nhà sạch - phố đẹp” và 259 hộ gia đình đăng ký thực hiện mô hình “Nhà sạch - vườn đẹp”; Kết quả chấm điểm cuối năm có 68/75 nhóm dân cư được công nhận mô hình “Nhà sạch, phố đẹp”, 228/259 hộ gia đình được công nhận mô hình “Nhà sạch - vườn đẹp”. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tặng giấy khen cho 07 tập thể và 15 hộ gia đình điển hình trong thực hiện mô hình năm 2023.

⁽¹⁾Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành Công văn số 03/CV-BCĐ, ngày 12/12/2022 kêu gọi sự quan tâm, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp cho các hộ nghèo, các đối tượng khó khăn trên địa bàn thành phố Lai Châu nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Kết quả, đã tiếp nhận, phân bổ và phối hợp tổ chức trao 2.614 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, gia đình chính sách và người khuyết tật khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán, với tổng trị giá

- *Tình hình các tổ chức thành viên hưởng ứng phong trào ở địa phương:* MTTQ và các tổ chức thành viên của MTTQ các cấp thành phố đã tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các mô hình điểm như: Mô hình “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”, “Xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao”, “Nhà sạch, vườn đẹp”, “Nhà sạch, phố đẹp”, “Khu dân cư đảm bảo vệ môi trường”, “Khu dân cư đảm bảo an ninh trật tự”, các mô hình phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, cụ thể: Đoàn thanh niên với mô hình “công trình thanh niên”, Hội Nông dân duy trì mô hình “Chăn nuôi thủy sản tập trung”, Hội CCB thực hiện mô hình “Trồng rau an toàn”, Hội LHPN thực hiện mô hình “gốc cây nở hoa”; ngoài ra MTTQ và các tổ chức thành viên còn phối hợp với các chi bộ triển khai thực hiện các tiêu chí về tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện...

2.4. Kết quả triển khai các chương trình: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước về bảo vệ tài nguyên và môi trường; vận động đến từng khu dân cư, hộ gia đình tích cực tham gia và thực hiện cam kết bảo vệ môi trường; tham gia quét dọn nhà cửa, sân vườn, đường làng, ngõ xóm, khu phố sáng, xanh, sạch, đẹp; đảm bảo văn minh, vệ sinh môi trường; tuyên truyền công tác khoanh nuôi, bảo vệ rừng, giữ gìn nguồn nước sinh hoạt... nhằm nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ môi trường”. Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức thành viên cùng cấp triển khai “Tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường”, hướng dẫn để người dân biết cách ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm phòng, chống các dịch bệnh; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày nước thế giới 22/3”, “Ngày khí tượng thế giới 23/3”, “Ngày môi trường thế giới 5/6” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả; duy trì các hoạt động tự quản tại khu dân cư. Tiếp tục duy trì phong trào “Chiều chủ nhật xanh” với việc tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư trên địa bàn, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức thành viên phụ trách, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; tổ chức ký kết chương trình phối hợp giữa MTTQ thành phố với Ngân hàng Chính sách; phối hợp tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09 giữa Công an thành phố với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTK” giai đoạn 2003 - 2023 và ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2023 - 2033.

989.100.000 đồng, (trong đó MTTQ thành phố trao 705 suất quà trị giá 402.500.000 đồng) đảm bảo 100% hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố đều được nhận quà. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Lai Châu tổ chức trao tặng 357 áo ấm cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc Trường Mầm non Nậm Lông và Trường Mầm non Sùng Phài, có tổng trị giá 64.260.000 đồng. Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố còn phối hợp với Ban trị sự giáo Phật giáo Việt Nam tỉnh Lai Châu trao 300 suất quà (Tổng trị giá 210.000.000đ) cho các hộ gia đình chính sách, các cháu học sinh, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo nhân kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9/2023

3. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh

3.1. Về thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân

- Trong năm, Ủy ban MTTQ các cấp thành phố đã chủ trì phối hợp với Thường trực HĐND thành phố tổ chức 45 hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp với Nhân dân trên địa bàn. Tại các hội nghị đã có 3.666 lượt cử tri tham dự, tổng hợp được 539 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét trả lời theo quy định. Ban hành Thông báo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền trình các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố cuối năm 2022 và giữa năm 2023.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thành phố đã phối hợp với Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức trên 250 buổi với trên 9.000 lượt người tham dự tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Luật dân chủ; Luật Đất đai (sửa đổi)... gắn với việc tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào thi đua, cuộc vận động, nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận. Lồng ghép nội dung tuyên truyền hằng tháng, quý của Mặt trận; phát huy vai trò nòng cốt của MTTQ vừa là người tổ chức và là chỗ dựa để Nhân dân trên địa bàn phát huy quyền làm chủ, thực hiện cơ chế “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát, dân thụ hưởng”, tham gia giám sát thường xuyên, chặt chẽ hoạt động của chính quyền, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức ở cơ sở để ngăn chặn tham nhũng, lãng phí và việc sách nhiễu với Nhân dân.

- Phát huy chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và nhân dân tham gia giám sát các công trình phúc lợi công cộng được đầu tư xây dựng ở khu dân cư. Trong năm các Ban TTND, GSĐTCD đã tổ chức 24 cuộc giám sát, với các nội dung như: giám sát đối với UBND phường, thành phố và các phòng ban chuyên môn liên quan về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND thành phố, kỳ họp HĐND các xã, phường; giám sát việc xây, sửa chữa nhà văn hóa và hàng rào trụ sở UBND, đường giao thông nông thôn...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cùng cấp thực hiện củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên. Hiện nay trên địa bàn thành phố có 72 tổ hòa giải với 388 hòa giải viên; tổ chức và triển khai thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở bám sát các quy định trong Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ; Nghị quyết Liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN, ngày 18/11/2014 của Liên tịch giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiến hành hòa giải thành công 65 vụ việc xảy ra ở các khu dân cư.

- Công tác tiếp công dân: (từ ngày 01/12/2022 đến 30/9/2023), trên địa bàn thành phố đã tiếp 44 lượt = 47 người = 44 vụ việc (Cấp thành phố 28 lượt/28

người; cấp xã, phường tiếp 16 lượt/19 người), bằng so với cùng kỳ năm 2022, số đoàn đông người (từ 5 người trở lên): 0 đoàn.

- *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn*: Trong kỳ báo cáo (từ ngày 01/12/2022 đến 30/9/2023), trên địa bàn thành phố đã tiếp nhận 100 đơn = 100 vụ việc (*cấp thành phố 77 đơn; cấp xã, phường 23 đơn*); trong đó: đơn kỳ trước chuyển sang 21 đơn, đơn tiếp nhận trong kỳ 79 đơn (*so với cùng kỳ năm 2022 số đơn tiếp nhận mới tăng 03 đơn*). Kết quả giải quyết: Số đơn đã giải quyết 86/100 đơn; số đơn đang giải quyết 14 đơn = 14 vụ việc. Cụ thể:

- *Về giải quyết khiếu nại*:

+ Tổng số đơn khiếu nại được thụ lý giải quyết 01 đơn (đã giải quyết). Chủ tịch UBND xã San Thành đã ban hành Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 về việc giải quyết khiếu nại của ông Võ Đức Cảnh (lần đầu). Kết luận khiếu nại đúng 01 phần

+ Kết quả thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại: Số quyết định phải thực hiện 02 quyết định (đang thực hiện).

- *Về giải quyết tố cáo*:

+ Tổng số đơn tố cáo được thụ lý giải quyết 01 đơn (đã giải quyết). Ngày 09/01/2023 Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBND về việc đình chỉ việc giải quyết tố cáo. **Lý do đình chỉ**: Người tố cáo có đơn xin rút toàn bộ nội dung tố cáo (*theo quy định tại Điểm a Khoản 3 Điều 34 Luật Tố cáo năm 2018*).

+ Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Số kết luận phải thực hiện 01 kết luận (đang thực hiện).

- *Về giải quyết kiến nghị, phản ánh*: Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh được thụ lý giải quyết 98 đơn = 98 vụ việc, đã giải quyết 84/98 đơn; đang giải quyết 14 đơn = 14 vụ việc

3.2. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng: Ban Thường Ủy ban MTTQ thành phố đã chỉ đạo hệ thống MTTQ từ thành phố đến cơ sở chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị trị - xã hội cùng cấp tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đồng thời chủ động phối hợp cấp ủy cơ sở tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết và thực hiện các Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, nghị quyết Đại hội Đảng cấp thành phố. Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Hướng các hoạt động về cơ sở, khu dân cư, động viên Nhân dân phát huy nội lực, tích cực lao động sản xuất, giảm nghèo bền vững; tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh thực hiện các phong trào, các cuộc vận động gắn với xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, các mô hình, phong trào tự quản

được duy trì và nhân rộng; từ đó góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương. Thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn; quan tâm củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức công tác Mặt trận các cấp thành phố.

- *Về tham gia xây dựng pháp luật:* Ngày từ đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành Kế hoạch số 111/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/3/2023 kế hoạch thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023; đối tượng góp ý: Tập thể và cá nhân người đứng đầu cơ quan Thanh tra thành phố Lai Châu; Đồng thời, thực hiện tham gia góp ý đối 22 văn bản dự thảo⁽²⁾

- Tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) và sơ kết 5 năm thực hiện Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư. Tại Hội nghị UBND thành phố đã khen thưởng 05 tập thể, 17 cá nhân, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã khen thưởng 07 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 10 năm triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thành phố Lai Châu.

3.3. Về hoạt động giám sát theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị: Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố ban hành Kế hoạch giám sát phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023; kế hoạch giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố triển khai 03 cuộc giám sát, với các nội dung “Giám sát việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo Kế hoạch số 35-KH/ThU, ngày 25/6/2021 của Thành ủy Lai Châu”, “giám sát việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm đối với phòng GD&ĐT và một số trường trên địa bàn thành phố Lai Châu (*Trường Tiểu học số 1 thành phố, Trường Tiểu học số 2 thành phố, Trường THCS Đoàn Kết, Trường THCS Tân Phong*); giám sát thường xuyên theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo kế hoạch đã đề ra.

Sau các cuộc giám sát, các Đoàn giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội kết luận đánh giá ưu, khuyết điểm của các đơn vị thực hiện, đồng thời có văn bản yêu cầu khắc phục các khuyết điểm. Các đơn vị được giám sát đều nghiêm chỉnh khắc phục những hạn chế, khuyết điểm mà Đoàn giám sát đã chỉ ra, có báo cáo kết quả khắc phục gửi đoàn giám sát đúng thời gian quy định. Kết quả giám sát đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện Quy chế, Quy định về giám sát, phản biện xã hội và tổ chức

cho nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; từ đó tạo sự thống nhất về nhận thức, phương pháp, cách thức triển khai thực hiện đối với cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn.

3.4. Về hoạt động phản biện xã hội: Thành lập Đoàn khảo sát thực tế các hộ gia đình chăn nuôi tại 04 phường (*Đoàn Kết, Quyết Thắng, Quyết Tiến, Đông Phong*), tổng hợp ý kiến của các hộ chăn nuôi tham gia phản biện tại Hội nghị phản biện đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định khu vực không được phép hoạt động chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép hoạt động chăn nuôi trên địa bàn do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức; tổ chức Hội nghị phản biện đối với Dự thảo “Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu”. Tại hội nghị đã có gần 100 đại biểu đại diện các cơ quan, đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và UBND, Ủy ban MTTQ các xã, phường, Trưởng Ban công tác Mặt trận các khu dân cư tham gia; có 07 ý kiến thảo luận của đại biểu với 11 vấn đề được MTTQ thành phố tổng hợp đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo giải trình, trả lời bằng văn bản.

4. Tăng cường đoàn kết quốc tế, mở rộng hoạt động đối ngoại nhân dân

- MTTQ các cấp thường xuyên phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tuyên truyền đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh và thành phố về công tác đối ngoại trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật quốc gia, chống hoạt động lợi dụng chính sách dân tộc, tôn giáo, “diễn biến hòa bình”; giữ mối quan hệ đoàn kết, cởi mở với các đoàn khách quốc tế, khách du lịch cũng như các Việt Kiều về thăm quê.

- Quan tâm tuyên truyền công tác kết nghĩa giữa thành phố Lai Châu với huyện Mường Xay, tỉnh U Đôm Xay, nước Cộng hòa DCND Lào; giữa thành phố Lai Châu với các thành phố Điện Biên, Sơn La, Hòa Bình, thành phố Lào Cai, huyện Phong Thổ và các xã, phường thuộc thành phố Lai Châu với các xã biên giới của huyện Phong Thổ; từ đó tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó với các địa phương, đơn vị. Tổ chức 01 hội nghị giao lưu trao đổi kinh nghiệm với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai về công tác Mặt trận và 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (2003 - 2023); tổ chức cho 16 đồng chí là cán bộ, công chức Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và MTTQ các xã, phường đi công tác, học tập, trao đổi kinh nghiệm với MTTQ huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình.

⁽²⁾Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và tham gia góp ý đối với các dự thảo văn bản như: dự thảo Kế hoạch xây dựng tổ dân phố, bản tự quản, phát triển toàn diện, văn bản số 333/MTTQ-BTT, ngày 31/1/2023; dự thảo Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Khiêu vũ, dân vũ thành phố Lai Châu lần thứ nhất năm 2023, văn bản số 345/MTTQ-BTT, ngày 16/2/2023; dự thảo Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Thành phố Lai Châu đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, văn bản số 347^a/MTTQ-BTT, ngày 16/2/2023; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác Thanh niên trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2023, văn bản số 368/MTTQ-BTT, ngày 24/3/2023; dự thảo Quyết định ban hành Nội quy phổ đi bộ Hoàng Diệu thành phố Lai Châu, văn bản số 370/MTTQ-BTT, ngày 05/4/2023; dự thảo Kế hoạch xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình

5. Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới

5.1. Kết quả triển khai công tác chuẩn bị Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp.

Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Thông tri số 07-TT/ThU, ngày 28/8/2023 về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029; Bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành các văn bản: Kế hoạch số 132/Kh-MTTQ-BTT, ngày 13/9/2023 về tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029, lựa chọn phường Quyết Tiến để tổ chức chỉ đạo điểm Đại hội; Hướng số 24/HD-MTTQ-BTT, ngày 27/10/2023 hướng dẫn xây dựng báo cáo chính trị Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029; Công văn số 473/MTTQ-BTT, ngày 08/11/2023 về việc phối hợp tổng hợp số liệu phục vụ xây dựng báo cáo chính trị Đại hội MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

5.2. Về xây dựng tổ chức bộ máy

- *Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy:* Trong năm, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức kết nạp thêm 02 tổ chức thành viên; hiệp thương cử bổ sung, thay thế 05 Ủy viên Ủy ban MTTQ thành phố; hiệp thương cử 01 đồng chí giữ chức danh Ủy viên Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024. Chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ Việt Nam xã Sùng Phài tổ chức thành công hội nghị Ủy ban MTTQ xã lần thứ 8 để hiệp thương cử chức danh Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Sùng Phài khóa I, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- *Kết quả bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Mặt trận chuyên trách, Ban Công tác Mặt trận:* Phối hợp với Trung tâm Chính trị thành phố mở lớp tập huấn công tác Mặt trận năm 2023 cho trên 100 học viên là Ủy viên Ủy ban MTTQ thành phố khóa IV, Phó Chủ tịch MTTQ các xã, phường, Trưởng ban CTMT ở khu dân cư.

- *Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ công tác Mặt trận:* Trong công tác Văn thư lưu trữ đã ứng dụng hệ thống gửi, nhận văn bản Tỉnh ủy Lai Châu, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành UBND thành phố Lai Châu. Trong công tác quản lý tài chính ngân sách và tài sản...đơn vị đã sử dụng phần mềm quản lý Misa; thực hiện giao dịch điện tử qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

về về phong trào toàn dân bảo vệ ANTK, văn bản số 373/MTTQ-BTT, ngày 12/4/2023 dự thảo Luật tài nguyên nước (sửa đổi), văn bản số 375/MTTQ-BTT, ngày 21/4/2023; dự thảo Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố thành phố Lai Châu và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, văn bản số 380/MTTQ-BTT, ngày 25/4/2023, văn bản số 467/MTTQ-BTT, ngày 01/11/2023 góp ý đối với dự thảo Nghị quyết và dự thảo Đề án về đẩy mạnh thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030; Trong năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố phối hợp với UBND và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

- *Kết quả phát huy vai trò các Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban tư vấn trong công tác Mặt trận:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp thành phố thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các vị Ủy viên Ủy ban đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền gắn thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; qua đó, phát huy truyền thống đoàn kết toàn dân tộc, vận động Nhân dân tương trợ, giúp đỡ nhau khắc phục những khó khăn trong cuộc sống, thi đua lao động sản xuất, giảm nghèo bền vững, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng và sự nghiệp đổi mới của đất nước, chấp hành và thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các vị Ủy viên đều là những người gương mẫu, nhiệt tình, có uy tín trong cộng đồng dân cư, hiểu được tâm tư, nguyện vọng, phong tục, tập quán của đồng bào các dân tộc thiểu số và được nhân dân tín nhiệm. Phát huy vai trò của Ban tư vấn, trước các Hội nghị Ủy ban, các cuộc giám sát, phản biện, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố mời Ban Tư vấn tham gia họp bàn và thống nhất các nội dung triển khai thực hiện.

- *Thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố đã chỉ đạo quán triệt Luật TĐ - KT năm 2022, các văn bản hướng dẫn của tỉnh và thành phố về công tác thi đua, khen thưởng đến cán bộ, công chức MTTQ các cấp thành phố; việc bình xét thi đua, khen thưởng được tổ chức họp, xét công khai, dân chủ.

5.3. Về công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ

- *Hiệp thương với các tổ chức thành viên để thực hiện các Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của MTTQ Việt Nam:* Tiếp tục thực hiện Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố đã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp đã ký kết như: Chương trình phối hợp số 08/CTr-MTTQ-BTT, ngày 08/6/2022 Chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” giai đoạn 2022 – 2026; ký kết chương trình phối hợp số 09/CTr-MTTQ-BTT, ngày 20/6/2022 Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với Ban Chỉ huy quân sự thành phố Lai Châu giai đoạn 2022 - 2026. Trong năm 2023, Ban Thường trực phối hợp tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa MTTQ thành phố với Ngân hàng Chính sách; phối hợp tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giai đoạn 2023 - 2033 giữa Công an thành phố với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTK*” giai đoạn 2003 - 2023.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ủy ban MTTQ các cấp thành phố đã chủ động phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Hướng các hoạt động về cơ sở, khu dân cư, động viên Nhân dân phát huy nội lực, tích cực lao động sản xuất, giảm nghèo bền vững. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn nhân dịp Lễ, Tết; triển khai hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết. Xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2023. Tổ chức sơ kết, tổng kết các chương trình phối hợp, giám sát và phản biện xã hội; triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- *Nguyên nhân của những kết quả đạt được:* Có sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Thường trực Thành ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, sự phối hợp tạo điều kiện của chính quyền và các tổ chức thành viên; chủ động trong công tác phối hợp tổ chức thực hiện các hoạt động của MTTQ, hướng mạnh về cơ sở; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nhân dân; tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh thực hiện các phong trào, các cuộc vận động gắn với xây dựng “phường đạt chuẩn văn minh đô thị, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, các mô hình, phong trào tự quản được duy trì và nhân rộng; đã góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh của địa phương

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền chưa thực hiện rõ nét, chủ yếu thực hiện ở việc tham gia góp ý kiến vào dự thảo các cơ quan gửi đến xin ý kiến.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo, hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán quà Tết cho các đơn vị tài trợ có xã, phường còn chậm. Công tác nắm tình hình nhân dân trên địa bàn có lúc chưa kịp thời.

- *Nguyên nhân:* Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ giám sát, phản biện chưa được quan tâm thường xuyên; văn bản hướng chưa thực sự rõ ràng, dẫn đến việc triển khai dễ nhầm lẫn giữa phản biện xã hội với góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

Phần thứ nhất

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP VÀ THỐNG NHẤT HÀNH ĐỘNG NĂM 2024

Năm 2024, là năm đất nước ta có nhiều hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng như: Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập

tỉnh (01/01/2004-01/01/2024)". Là năm diễn ra Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; thành phố Lai Châu tiếp tục thực hiện các Đề án, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Thành ủy, HĐND - UBND thành phố, là năm tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; tích cực vận động nhân dân chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và nông nghiệp hàng hóa; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với củng cố quốc phòng, an ninh. Đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nâng cao chất lượng các tiêu chí về xây dựng xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, xây dựng thành phố Lai Châu phát triển toàn diện. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu đề ra một số nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện trong năm 2024 như sau:

1. Tập trung triển khai tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và triển khai nghị quyết Đại hội

Quán triệt thực hiện Thông tri số 06-TT/TU, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Thông tri số 07-TT/ThU, ngày 28/8/2023 về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp cơ sở và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố căn cứ Thông tri của Ban Thường vụ Thành ủy; Hướng dẫn số 104/HD-MTTQ-BTT, ngày 29/6/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hướng dẫn số 64/HD-MTTQ-BTT, ngày 28/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu, xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với Đảng ủy các xã, phường để hướng dẫn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận ở tổ dân phố, bản nhiệm kỳ 2024 - 2026, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp cơ sở, chỉ đạo Đại hội điểm và rút kinh nghiệm để triển khai diện rộng, tổ chức Đại hội đảm bảo chất lượng, tiến độ; chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Lai Châu lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Công tác nhân sự phải bảo đảm nguyên tắc, quy định của Đảng, Nhà nước và Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Nhân sự tham gia Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 có cơ cấu, số lượng hợp lý, có tỷ lệ người ngoài Đảng phù hợp; chú trọng phát hiện, giới thiệu người có năng lực, uy tín, tâm huyết, trách nhiệm cao tham gia công tác Mặt trận; có thể mở rộng thành phần, số lượng tổ chức thành viên, cá nhân tiêu biểu tham gia Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế, sức mạnh đại đoàn kết của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt tư tưởng, quan điểm đại đoàn kết toàn dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp, đoàn kết rộng rãi các tầng lớp Nhân dân thông qua các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, thực hiện thắng lợi các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

Tăng cường công tác vận động, tập hợp và phát huy vai trò của các vị tiêu biểu, người uy tín, lực lượng cốt cán trong cộng đồng dân cư, thực hiện đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố và các tổ chức thành viên tăng cường tuyên truyền, vận động, giám sát việc thực hiện bảo tồn và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa các dân tộc, những cơ chế chính sách bảo đảm sự phát triển mọi mặt.

Tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc ở khu dân cư” (nhân kỷ niệm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11/1930 – 18/11/2024) để không ngừng khơi dậy truyền thống đoàn kết, gắn bó giữa các tầng lớp nhân dân ở cộng đồng dân cư.

3. Vận động nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước.

Phối hợp thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào “Đoàn kết, sáng tạo”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội; vận động nhân dân xóa bỏ phong hủ tục, phong tục lạc hậu, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, xây dựng nếp sống văn minh, đẩy mạnh phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

Đổi mới nội dung, phương thức triển khai vận động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, tổ chức tháng cao điểm “vì người nghèo” gắn với phong trào “cả nước chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, xây dựng “Nhà Đại đoàn kết”, thực hiện chính sách an sinh xã hội, hoạt động cứu trợ; làm tốt công tác phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân cư; tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2024 đảm bảo vui tươi, hiệu quả; Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

Đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào Đoàn kết sáng tạo trên địa bàn.

4. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp ý kiến, kiến nghị, giám sát cán bộ, đảng viên theo tinh thần, chủ trương, giải pháp của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XII) gắn với thực hiện Kết luận số 01 của Bộ Chính trị và Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp; thực hiện có hiệu quả dân chủ ở xã, phường; tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Phối hợp thực hiện tốt Quyết định 217, 218, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân.

5. Tăng cường đoàn kết quốc tế, mở rộng hoạt động đối ngoại nhân dân.

Mặt trận Tổ quốc các cấp thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước, nhằm tăng cường tình đoàn kết, hữu nghị giữa Nhân dân Việt Nam với nhân dân các nước trên thế giới, góp phần nâng cao vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế.

6. Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Xây dựng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố bảo đảm tính đại diện, tiêu biểu và thiết thực; phát huy vai trò của các vị ủy viên Ủy ban MTTQ các cấp, những người tiêu biểu, có uy tín ở khu dân cư tình nguyện đóng góp cho công tác Mặt trận. Thường xuyên chăm lo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ đi đôi với thực hiện chính sách cán bộ.

Tăng cường thực hiện theo phương châm hướng mạnh về cơ sở, tập trung cho cơ sở và địa bàn dân cư; đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp, phát huy mọi nguồn lực để triển khai công tác Mặt trận. Đổi mới phương thức, quan hệ công tác giữa Mặt trận với các tổ chức thành viên, thực hiện tốt hơn nữa quy chế phối hợp công tác giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cùng cấp.

Thường xuyên kiện toàn và đẩy mạnh hoạt động của Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư; xây dựng mạng lưới tổ tự quản, tổ hòa giải, Ban Thanh tra nhân dân, giám sát đầu tư của cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá, xếp loại hoạt động công tác Mặt trận các cấp; kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Mặt trận năm 2023, Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu.

Nơi nhận:

- Thường trực MTTQ tỉnh (B/c);
- Thường trực Thành ủy (B/c);
- TT. HĐND - UBND thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- TT. MTTQ, các TCTV MT thành phố;
- Chi bộ BDV - UBMTTQ thành phố;
- TT. MTTQ các xã, phường;
- Các Chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Văn Sung